
   

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   231 Data 18/06/2014 n.    76/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO ADESIONE  PROGETTO  REGIONALE  CAMPAGNA  DI LOTTA ALLE ZANZARE. 
PROGETTO IPLA 2014 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

  
Premesso che: 

- la Regione Piemonte, a coordinamento e gestione di tutte le iniziative di lotta alle zanzare ai 
sensi della L.R. 75/1995 ha incaricato l’Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente – IPLA 
S.p.a., società controllata dallo stesso Ente Regionale; 

- al fine di monitorare e contrastare la diffusione della Zanzara Tigre la Giunta regionale ha 
approvato un piano Regionale Unitario che permette lo sgravio da parte delle Amministrazioni 
locali di tutti gli aspetti burocratici e tecno scientifici inerenti alla gestione del progetto di lotta 
(affidamento degli incarichi, gare per l’acquisto di servizi e beni ecc.); 

- il comune di Santena fa parte dell’area prioritaria di contrasto alla Zanzara Tigre (area 
torinese); 
    

Dato atto che L.R. 75/95 consente ai comuni che ne fanno richiesta, attraverso la presentazione di un 
progetto di fattibilità, di accedere ad un contributo pari al 50% della spesa sostenuta per gli interventi 
di lotta; 
  
Considerato che la gestione del progetto da parte del soggetto attuatore Regionale (IPLA) comporta 
una serie di attività amministrative quali la formazione e l’incarico dei tecnici, l’espletamento delle gare 
per l’acquisto dei beni e dei servizi necessari alla campagna di monitoraggio e lotta, la predisposizione 
delle linee guida e dei contenuti tecnico –scientifici della divulgazione; 
  
Visto il computo economico presentato dall’IPLA; in sintesi : 
  

Voce Costo stimato  € 
Personale tecnico  7.300,00 
Prodotti per la disinfestazione  700,00 
Divulgazione  1.600,00 
Materiali vari   100,00 
Costi di gestione  1.000,00 
Totale  10.700,00 
  
Quota a carico del Comune   

  
5.350,00 

  
Richiamata la nota di protocollo n. 3672 del 02/04/2014, con la quale il Comune di Santena ha 
confermato all’IPLA Spa l’adesione al progetto regionale e la propria diponibilità di inserimento per 
l’anno 2014 in un Consorzio di Comuni che già attua un progetto di lotta alle zanzare ai sensi della 
sopraccitata legge; 
  
Ritenuto necessario, ai fini dell’adesione al suddetto progetto, impegnare complessivamente la somma 
di € 5.350,00;  
  
Acquisito il CIG relativo al servizio in oggetto; 
  

DETERMINA 
  

1. Di confermare per l’anno 2014 l’adesione del Comune di Santena al progetto regionale IPLA 
 “ interventi di lotta alle zanzare anno 2014”, quale strumento di contrasto alle infestazioni da 
zanzara sul territorio.   
  

2. Di assegnare a carico del P. E. G. di cui al Bilancio dell’esercizio finanziario 2014, gli impegni 
individuati nel seguente prospetto, al lordo dell’I.V.A.; 

 
 

  



   

INTERVENTO  CAP OGGETTO IMPORTO DA IMPEGNARE  

1.09.01.03 1570 Spese Igiene Ambientale    € 5.350,00 

Totali  € 5.350,00 

  
3. Di dare atto che il CIG relativo al servizio è: Z960FB4CB5.  

  
4. A norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è il Geom. Claudio COTTINI,  Responsabile U.O. Pianificazione e Gestione 
Territorio. 

  
5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  
  

6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n.104 , proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FALABELLA ing.  Nicola 
_____________________  

Il redattore 
CON 

  
  

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
CC 
  

  
 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 24/06/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


